РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

29 ноября 2022 года

п. Копьёво

                         № 32

Об увековечивании памяти погибших в ходе специальной военной операции,

проводимой на территории Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей
В целях увековечивания памяти проживавших на территории Орджоникидзевского района Республики Хакасия участников специальной военной операции, проводимой на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, погибших при исполнении воинского долга, руководствуясь частью 2 статьи 2 Закона РФ от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», частью 2 статьи 8.1 Устава муниципального образования Орджоникидзевский район,
Совет депутатов Орджоникидзевского района Республики Хакасия
р е ш и л:
1. Рекомендовать Управлению образования Администрации Орджоникидзевского района совместно с образовательными учреждениями Орджоникидзевского района ежегодно, начиная с 2022 года, организовывать и проводить в памятную дату России 9 декабря Дни Героев Отечества, включающие в себя:

1) встречи с ветеранами боевых действий;
2) тематические уроки мужества;

3) вахты памяти;

4) внутришкольные тематические конкурсы рисунков;

5) тематические акции с участием представителей детских волонтерских объединений, юнармейских отрядов.

2. Рекомендовать образовательным учреждениям Орджоникидзевского района подготовить макеты баннеров с фотографиями проживавших на территории Орджоникидзевского района и обучавшихся в его образовательных учреждениях участников специальной военной операции, проводимой на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, погибших при исполнении воинского долга.
3. Рекомендовать администрациям поселений Орджоникидзевского района изготовить и разместить на зданиях образовательных учреждений, расположенных на территориях соответствующих поселений, баннеры, указанные в части 2 настоящего решения.
4. Рекомендовать Администрации Орджоникидзевского района совместно с Советом депутатов Орджоникидзевского района и администрациями поселений Орджоникидзевского района организовать и провести в День Героев Отчества 9 декабря 2022 года торжественное возложение венков и цветов на могилы погибших участников специальной военной операции, проводимой на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, похороненных на территории Орджоникидзевского района.

5. Рекомендовать МБУК «Музей Орджоникидзевского района» организовать экспозицию, посвящённую проживавшим на территории Орджоникидзевского района Республики Хакасия участникам специальной военной операции, проводимой на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, погибшим при исполнении воинского долга, либо дополнить материалами о них имеющиеся экспозиции, посвящённые памяти российских воинов.
6. Заслушать в первой половине 2023 года на сессии Совета депутатов Орджоникидзевского района исполняющую обязанности руководителя Управления образования Администрации Орджоникидзевского района Л.В. Никель об исполнении рекомендаций, указанных в части 1 и части 2 настоящего решения.

7. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на председателя Совета депутатов Орджоникидзевского района И.В. Кривошееву.
8. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит опубликованию.
	Председатель
Совета депутатов

Орджоникидзевского района
	И.В. Кривошеева